<sup>1</sup> Duo Mss., et in eo dicit.

*verunt, et egent gloria Dei; justificati gratis per gratiam ipsius* (Rom. 11, 23, 24). Unde autem factorem legis Græcum justificari diceret, sine gratia Salvatoris?

45. Neque enim contra se ipsum diceret, quod ait, *factores legis justificabuntur*; tanquam per opera, non per gratiamificentur: cum dicat gratis justificari hominem per fidem sine operibus legis (*Id.* 11, 28), nihil aliud volens<sup>2</sup> intelligi in eo quod dicit, *gratis*, nisi quia justificationem opera non præcedunt. Aperte quippe alibi dicit, *Si gratia, jam non ex operibus; alioquin gratia jam non est gratia* (*Id.* 11, 6). Sed sic intelligendum est, *factores legis justificabuntur*, ut sciamus eos aliter non esse factores legis, nisiificentur: ut non justificatio factoribus accedat, sed ut factores justificatio præcedat. Quid est enim aliud, justificati, quam justi facti, ab illo scilicet qui justificat impium (*Id.* 14, 5), ut ex impio fiat justus? Si enim ita loqueremur, ut diceremus, Homines liberabuntur; hoc utique intelligeretur, eis qui jam homines essent accedere liberationem: si autem diceremus, Homines creabuntur; non utique intelligeretur eos creari qui erant<sup>3</sup>, sed ipsa creatione homines fieri. Ita si dictum esset, Factores legis honorabuntur; non recte acciperemus nisi honorem illis qui jam essent factores legis accedere: cum vero dictum est, *factores legis justificabuntur*; quid aliud dictum est quam, justi justificabuntur? factores enim legis utique justi sunt. Ac per hoc tantumdem est ac si diceretur, Factores legis creabuntur, non qui erant<sup>4</sup>, sed ut sint: ut sic intelligerent etiam Judæi legis auditores, indigere se gratia justificatoris<sup>5</sup>, ut possint esse factores. Aut certe ita dictum est, *justificabuntur*, ac si diceretur, *justi habebuntur, justi deputabuntur*, sicut dictum est de quodam, *Ille autem volens se justificare* (Luc. 10, 29); id est, ut justus haberetur et deputaretur. Unde aliter dicimus, Deus sanctificat sanctos suos: aliter autem, *Sanctificetur nomen tuum* (Matth. 6, 9). Nam<sup>6</sup> illud ideo, quia ipse illos facit esse sanctos, qui non erant sancti: hoc autem ideo, ut quod semper apud se sanctum est, sanctum etiam ab hominibus habeatur, id est, sancte timeatur.

46. Si ergo<sup>6</sup> Gentes commemorans, naturaliter quæ legis sunt facientes, et scriptum habentes opus legis in cordibus, illos intelligi voluit qui credunt in Christum; quia non sicut Judæi præmissa sibi lege veniunt ad fidem: non est cur eos conemur discernere ab iis quibus Dominus per Prophetam promittens Testamentum Novum, dixit leges suas se scripturum in cordibus eorum; quia et ipsi per insertionem, quam oleastro præstitam dicit, ad eandem oleam, hoc est, ad eundem Dei populum pertinent (Rom. 11, 24): potiusque concordat prophético etiam hoc apostolicum testimonium: ut hoc sit pertinere ad Testamentum Novum, le-